



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2018
EDITAL Nº 58/2018 – UFPA, 02 de ABRIL DE 2018

LÍNGUA PORTUGUESA – E

Questão 2

A única alternativa em que a palavra “olho/s” tem sentido figurado é a alternativa E, pois nas demais alternativas a referida palavra se refere literalmente ao “órgão da visão”. A resposta correta é, portanto, a alternativa **E**.

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 4

A única alternativa em que a palavra “se” indica condição é na alternativa E. Nas outras alternativas, “se” indica sujeito indeterminado ou é um pronome reflexivo. A resposta correta é a alternativa **E**.

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 5

Argumentação não se refere a língua portuguesa.

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 6

No trecho em questão, os dois pontos foram empregados para introduzir uma explicação sobre o que havia sido afirmado antes e não para indicar o discurso de outrem. A resposta correta é a alternativa **A**.

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 7

A palavra também está devidamente destacada no comando da questão (em itálico) e expressa ideia de inclusão. Portanto, a resposta correta é a alternativa **C**.

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 8

O pronome “eles” se refere a poemas da Criação que foi apresentado no texto em período anterior. A resposta correta é a alternativa **E**.

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 9

A questão remete apenas às coisas vistas pelo *segundo olho* e, como o próprio texto afirma, elas têm o poder de mudar o mundo. A resposta correta é a alternativa **A**.

- RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 10

Houve um equívoco na redação da alternativa correta (C), por isso a questão terá de ser anulada.

- RECURSO PROCEDENTE

- QUESTÃO ANULADA